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Udtalelser har jeg i min Virksomhed maa- 
ske /haft særlig Lejlighed til ät høre 홢: 
N.ej,, man skulde aldrig have giftet sig, man 
홢 skulder have faaet  sine.Børn udenfor Ægte- 
skabet; saa kunde man dog haye .faaet 
Hjælp: til dem., En saadan Tilsta'd, er 
selvfølgelig ikke heldig, og jeg glæder mig 
over, at m a n  kommer ud over den. Vi 
staar ältsaa nu,,,: overfor det glædelige, Fak- 
tum,, åt. Lovforslaget er ved at ,  blive., Lov, 
og j eg, vil gerne endnu en Gang pointere, 
at det er Socialdemokratiet, der. har Æren 
for,, at Kravet er rejst og har vokset sig 
stærkt 홢 söm Socialdemokratiet for øv-, 
rigt '' har Æren; fo r  ,de allerfleste socialø 
Fremskridt der er sket her i Landet., Vi 
har rejst Kravene og iværksat en saa;stærk 
Agitation , for derq; :at det efterhaa/nden er 
gaaet op for de øvrige Partier, at man 
roaatte" gaa, .med; t i l  Gennemførelsen af. de 
piag cldende sociale; Foranstaltninger. 

Der vil i Dag; eller i Morgen, naar det 
piiver bekendt j '  at Lovforslaget eir..,, medta- 
get, sikkert være Glæde i: mange fattige 
Enkers, Hjem,: fordi der nu er Udsigt tilj- 
a t ;  de kan faa Hjælp fra . det, offentlige. 
Denne Lov bør henregnes til de gode .Ger- 
ninger, som den danske Rigsdag har ud- 
ført, og; vi for vort, Vedkommende hilser 
Lovforslaget i med Glæde, selv om det, som 
j e g  nævnøde>; ikke, er saa godt, som ;'det 
burde, være og kunde; være. Men det, er 
min Overbevisning,. ,,;,fít; de Mangler, der 
klæber ; ,der,veq,:,'" efterhaanden vil kunne 
rettes, ,Pg' i a l t  Fald. er jo det støre Prin- 
cip 5 anerkendt, i at heller ' ikke; Enkernes, 
Børn - skal; vokse op :uden at faa den Støtte 
af.; Samfundet, som dette for; sin egen 
Skyld og for Børnenes Skyld er pligtigt at 
yde dem. ; J eg  y,il: til Slut udtale det Haab, 
at, Loven vil blive ført, ud i Livet i" Over- 
ensstemmelse med den humane Aand, 
hvori den -er givet, ; saaledes at den virke- 
lig kan blive til Lykke; og Velsignelse for 
dem, den skal komme, til gode. - 

Ivar Berendsen: Alle de Spørgsmaal, 
som var Landstinget og Æolketinget,:imel- 
lem i denne Sag,, har være^drøftede i FæL- 
lesudvalget og dets Underudvalg, Enke- 
mændene er lukkede endeligt ude: af Loven 
홢- det var Landstingets væsentligste For- 
ringelse af Lovforslaget;: Statsbidraget. for-; j 
bliver Halvdelen 홢 det var Landstingets i 

væsentligste Forbedring af Forslaget ; ide 
andre. Punkter bærer nu .Kompromissets 
Mærke, idet. Forringelserne, er blevet lidt 
forbedret - ,ag', Forbedringerne; er -blevet 
noget forringet, saaledes som Kompromisser 
for det, meste er. I højeste Grad. beklager 
vi fra; vor Side, at Landstingets Højres 
Repræsentant, saa stejlt s tod  paa,  at en 
Enkes Forhold til Hjælpekassen skal være 
af.,,saa stor Betydning for hendes Indord- 
nelse under denne Lov. Noget er For- 
holdet:, j o: ble vet forbedret i  Fællesudvalget, 
men endnu er der . Tilfælde, hvor Enken 
kastes, i Fa ttigvæsenets. Arme, ganske imod 
Lovens Hensigt fordi man spærrer hende. 
Vejen til Hjælpekassen. Her; regner man 
med den private Velgørenhed som Hjælper 
middel, og det maa jo. haabes, at man ikke 
regner forkert. : Jeg; haaber -det for Enker- 
nes . Skyld, endskønt, j eg  aldeles principielt 
er imod at betragte denne Støtte til En- 
kerne som en Veldædighedssag 홢홢 den er 
e,n, Samfundspligt, éftør,. min Opfattelse.:. 

Jeg vil; gerne have Lov til at: støtte 
den meget ærede Ordfører i hans," Opfat- 
telse af Enkens Ret til, selv om hun kom- 
mer under: Hjælpekassen i Anledning af 
Mandens ,Død øg ßegr8ivelse,,' dog at komme; 
ind under denne Lov bagefter, og jeg beder 
den ; højtærede Minister bekræfte, at den 
meget . ærede Ordførers Opfattelse ogsaa 
vil blive, lagt til, Grund1,, naar Løven føres 
ud i Iiiyet, ;i Oyerensstemmelse medsFor-; 
staaelsen i Fællesudvalget. ;, : - ' 홢 

Alt i; alt maa jeg paa miii; Gruppes-, 
Vegne anbefale at stemme for Ændrings- 
forslagene og vedtage Lovforslaget- i den 
Skikkelse, hvori det nu foreligger. Det; 'er 
et rigtigt Skridt, de r  her gøres. Loven vil 
i Øjeblikket støtte Tusinder af Enker og 
virke paa de skiftende Slægtled som stadig 
fornyet Forsorg, Forsorg for; de svage, som 
mest har Forsorg behov.. , 

, _ Men idet dette Lovforslag nu forlader 
Rigsdagen med alle Stemmer 홢imod ingen, 
vil: jeg gerne,: da det ærede Medlem fra 
Stege (Jessen) ;har været inde paa Social-, . . 홢 
demokratiets - Forhold til, denne Sags ; Ud-i I , I , . 
vikling, have Lov til at sige, at der er . et 
Medlem af dette Ting, som; jeg .,,i ;Dag 
savner i denne Sal, men som kunde forT- ' 
tjene; at være til Stede,, fordi i den Dag, da 
dette Lovforslag forlader Rigsdagen, 홢 ii . I 홢 
egentligste Forstand er hans, det er det 
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